
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 
ВУЙЛАТЫШЫН

У К А З Ш Е

Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки членам семей военнослужащих, 

участвующих в специальной военной операции

В целях предоставления в Республике Марий Эл дополнительных 
мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, 
участвующих в специальной военной операции, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить в Республике Марий Эл следующие 
дополнительные меры социальной поддержки членам семей 
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции (далее 
соответственно - дополнительные меры социальной поддержки, члены 
семьи):

1) предоставление на бесплатной основе членам семьи 
военнослужащего из числа граждан пожилого возраста и инвалидов 
I или II группы, признанных в установленном порядке нуждающимися 
в социальном обслуживании, социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому независимо от состава семьи и без учета уровня 
доходов семьи;

2) внеочередное направление в стационарные организации 
социального обслуживания, включенные в реестр поставщиков 
социальных услуг Республики Марий Эл, членов семьи, признанных 
в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании 
в стационарной форме;

3) внеочередное обеспечение санаторно-курортным лечением 
в государственном автономном учреждении Республики Марий Эл 
«Санаторий «Кичиер» членов семьи, имеющих право на санаторно- 
курортное лечение в виде предоставления путевок на санаторно- 
курортное лечение в пределах Республики Марий Эл в соответствии 
с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 
2007 г. №271 «О Порядке обеспечения отдельных категорий граждан 
санаторно-курортным лечением»;

4) внеочередное направление детей военнослужащих на отдых

У К А З
ГЛАВЫ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

004010 *



2

и оздоровление на бесплатной основе в государственное бюджетное 
учреждение Республики Марий Эл «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних «Журавущка»;

5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания 
(обед) студентам, обучающимся по очной форме обучения 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, основным программам профессионального обучения 
в государственных профессиональных образовательных организациях 
Республики Марий Эл;

6) обеспечение местами во внеочередном порядке детей 
в государственных образовательных организациях Республики 
Марий Эл, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования;

7) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в государственных 
образовательных организациях Республики Марий Эл, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования;

8) предоставление бесплатного одноразового горячего питания 
(обед) учащимся 5-11 классов в государственных общеобразовательных 
организациях Республики Марий Эл, государственных организациях 
Республики Марий Эл, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, интегрированным с образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования, имеющих интернат;

9) право бесплатного посещения занятий несовершеннолетними 
кружков, секций и иных занятий, организуемых в государственных 
образовательных организациях Республики Марий Эл, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы;

10) первоочередное санаторно-курортное лечение детей 
военнослужащих при наличии медицинских показаний 
в государственном бюджетном учреждении Республики Марий Эл 
«Волжская центральная городская больница»;

11) внеочередное обслуживание военнослужащих при оказании 
медицинской помощи в медицинских организациях Республики 
Марий Эл;

12) медицинская реабилитация военнослужащих в медицинских 
организациях Республики Марий Эл, определенных в установленном 
порядке Министерством здравоохранения Республики Марий Эл;

13) оказание психологической помощи специалистами 
государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл 
«Республиканский психоневрологический диспансер» 
и государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл 
«Республиканский центр психолого-педагогической и социальной 
помощи населению «Доверие»;



3

14) содействие семьям военнослужащих в оформлении 
документов для предоставления мер социальной поддержки, 
на получение которых имеет право семья;

15) консультирование семей военнослужащих по юридическим 
вопросам специалистами государственного бюджетного учреждения 
Республики Марий Эл «Республиканский центр психолого
педагогической и социальной помощи населению «Доверие».

2. Определить, что право на получение дополнительных мер 
социальной поддержки имеют члены семей военнослужащих из числа 
следующих категорий:

1) граждан Российской Федерации, призванных военными 
комиссариатами городов и районов Республики Марий Эл на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»;

2) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном 
порядке контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации не ранее 1 июля 2022 г. для принятия 
участия в специальной военной операции;

3) военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения 
специальной военной операции.

В целях настоящего Указа к членам семьи относятся супруга 
(супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители), дети 
старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, 
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в государственных 
образовательных организациях Республики Марий Эл по очной форме 
обучения.

3. Установить, что:
дополнительные меры социальной поддержки предоставляются 

членам семей военнослужащих при их обращении в заявительном 
порядке не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора 
и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции;

предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
осуществляется в период прохождения военнослужащим военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции;

источником финансового обеспечения расходов



по предоставлению органами исполнительной власти Республики 
Марий Эл и их подведомственными государственными организациями 
Республики Марий Эл дополнительных мер социальной поддержки 
являются средства республиканского бюджета Республики Марий Эл.

4. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл:
обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов

Республики Марий Эл, предусматривающих порядки предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки, установленных настоящим 
Указом;

обеспечить предоставление в соответствии со своей компетенцией 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
настоящим Указом, в том числе через подведомственные 
государственные организации Республики Марий Эл.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Марий Эл установить 
дополнительные меры социальной поддержки, аналогичные 
дополнительным мерам социальной поддержки, предусмотренным 
подпунктами 6 -9  пункта 1 настоящего Указа.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

г. Йошкар-Ола 
26 октября 7022 года

№ 176


